
2363 30/11 83: Skriftlig fremsættelse 2364 
[indenrigsministeren] 

Regeringen har fundet det rimeligt at give 
kommuner, hvor summen af de månedlige 
forskudsbeløb viser sig at overstige slutskat- 
terne, mulighed for at undgå det foreslåede 
procenttillæg ved at nedsætte det udbetalte 
forskudsbeløb ved en frivillig indbetaling til 
statskassen senest den I. december i det på- 
gældende indkomstår. 

Det forventes, at kommunerne frivilligt vil 
indbetale godt halvdelen af det beløb, der 
skønnes omfattet af procenttillæg ved no- 
vemberafregningen i 1985 vedrørende ind- 
komståret 1984, inden den I. december 1984, 
dvs. ca. 300 mill. kr. Som følge heraf vil for- 
skelsbeløbet, som kommunerne skal tilbage- 
betale i november 1985 til statskassen, blive 
tilsvarende reduceret. Procenttillægget i 1985 
skønnes herefter at udgøre ca. 45 mill. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggen- 
de lovforslag og de dertil knyttede bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kom- 

munal indkomstskat. (Forenkling af skattede- 
lingsreglerne). 

(Lovforslag nr. L 83). 
Forslaget går ud på som et led i regerin- 

gens regelsanering at forenkle de regler, der 
findes i den kommunale indkomstskattelov 
om fordeling af den kommunale indkomst- 
skat af både fuldt skattepligtige og begrænset 
skattepligtige personer og af den kommunale 
andel af selskabsskatten. 

Der er i alle tre tilfælde tale om beløb, 
som udbetales af statsskattedirektoratet til 
kommunerne, som derefter i visse tilfælde 
helt eller delvis fordeler beløbene videre til 
andre kommuner. Lovforslaget berører altså 
ikke forholdet til skatteyderne, men kun det 
indbyrdes forhold mellem kommunerne. 

Den almindelige kommunale indkomstskat 
svares for et givet kalenderår med udskriv- 
ningsprocenten i en bestemt kommune (skat- 
tekommunen) uden hensyn til, om skatteyde- 
ren i årets løb flytter til en eller flere andre 
kommuner, men der sker i flyttetilfældene en 
forholdsmæssig fordeling af skatten mellem 
de berørte kommuner. 

Denne fordeling foretages i langt de fleste 
tilfælde maskinelt af statsskattedirektoratet 
på grundlag af EDB-registrerede oplysninger 
i det centrale skatteyderregister, men i nogle 
tilfælde kan en fordeling efter de gældende 
regler ikke foretages maskinelt. I disse tilfæl- 
de, hvis antal er faldet væsentligt efter land- 
liggerskattens ophævelse, må skattekommu- 
nen selv foretage fordelingen manuelt. 

Forslaget går ud på at fritage kommuner- 
ne for den manuelle fordeling og i stedet la- 
de statsskattedirektoratet fordele de pågæl- 
dende skattebeløb endeligt og ubeskåret til 
de respektive skattekommuner. 

Begrænset skattepligtige -  det drejer sig 
især om personer, der har bopæl i udlandet -  
er ikke omfattet af den kommunale ind- 
komstskattelovs almindelige regler, men skal 
svare kommunal indkomstskat med 20 pet. af 
den begrænset skattepligtige indkomst. 

Beløbene afregnes maskinelt af statsskatte- 
direktoratet til vedkommende slutlignings- 
kommune. Hvis indkomsten kan anses for 
faldet i flere kommuner, kan der derefter 
blive tale om, at slutligningskommunen fore- 
tager en forholdsmæssig fordeling. Denne 
fordeling foretages rent manuelt. 

Forslaget går ud på helt at ophæve disse 
fordelingsregler, således at skattebeløbene 
ubeskåret tilfalder slutligningskommunen, da 
det administrative arbejde med de manuelle 
fordelinger ikke skønnes at stå i et rimeligt 
forhold til resultatet. 

Aktieselskaber m.v. svarer alene indkomst- 
skat til staten, ikke til kommunerne, men en 
del af skatten (Vio) tilfalder den eller de kom- 
muner, hvori selskabet driver virksomhed. 

Skattebeløbene udbetales af statsskattedi- 
rektoratet til selskabets hjemstedskommune, 
der foretager manuel fordeling til andre 
eventuelt andelsberettigede kommuner. 

Forslaget går ud på at begrænse de tilfæl- 
de, hvor der skal ske manuel fordeling. Det 
foreslås for det første at forhøje den allerede 
gældende nedre beløbsgrænse for beløb, der 
overhovedet bliver genstand for fordeling. 
Grænsen, der i dag er på 1.000 kr., foreslås 
forhøjet til et reguleret grundbeløb på 40.000 
kr., der til at begynde med vil udgøre 50.000 
kr. For det andet foreslås der som noget nyt 
indført en nedre grænse for størrelsen af den 
andel, der kan blive tale om at afregne fra 
hjemstedskommunen til en andelsberettiget 
kommune. Denne grænse foreslås fastsat til 


